
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОСОЛКУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

 

ПРИКАЗ 

23 августа 2022 года                                                                                    №05 

с. Новое Солкушино 

 

Об утверждении учебного плана  

на 2022/2023учебный год 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», уставом МБОУ 

«Новосолкушинская  СОШ», на основании решения педагогического совета  

(протокол №10 от 18.07.2022г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2022 года учебными планами 

работы МБОУ «Новосолкушинская СОШ) на 2022/2023 учебный год 

(приложения 1,2,3). 

2. Работникам школы руководствоваться в своей деятельности планами УП 

работы МБОУ «Новосолкушинская СОШ)  на 2022/2023 учебный год. 

4. Секретарю учебной части Докаловой Л.Р.  ознакомить с настоящим 

приказом и приложениями к нему всех работников школы под подпись. 

5. Контроль исполнения  настоящего приказа возложить на Хазбулатову А.Ш. 

 

Директор                                                                Р.Д. Улыбаева 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 



 Приложение №1 

к приказу №05 от 232.08.2022г. 

 

 

 

Пояснительная записка к учебному плану 

общеобразовательной программы начального общего образования 

(1-4 классы) 

2022/2023 учебный год 

 

1.Общие положения 

Учебный план – нормативный документ, который определяет перечень, 

трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), формы промежуточной 

аттестации обучающихся. Учебный план составлен на основе следующих 

документов: 

- Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Закона Российской Федерации от 25.10.1991 №1807-1 (в ред. от 12.03.2014 

№1807-1) «О языках народов Российской Федерации»; 

- Закон Чеченской Республики от 30 октября 2014г. № 37-РЗ 

"Об образовании в Чеченской Республике" (с изменениями и дополнениями). 

-Закон Чеченской Республики от 25.04.2007 №16-РЗ  «О языках в Чеченской 

Республике» 

- Федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования (приказ от 31.05.2021 № 286 Министерства просвещения 

Российской Федерации «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», 

зарегистрированный в Минюсте России 05.07.2021, регистрационный номер 

64100);  

- Федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования (приказ от 31.05.2021 № 287 Министерства просвещения 

Российской Федерации «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», 

зарегистрированный в Минюсте России 05.07.2021, регистрационный номер 

64101);  

- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерстваобразования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 

№1015 с изменениями; 

- Приказа Минпросвещения России от 28.12.2018 №345 «О федеральном 

перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 



начального общего, основного общего, среднего общего образования», с 

изменениями и дополнениями; 

 - Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»». 

 - Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания». 

- Основной образовательной программой начального общего образования  

МБОУ «Новосолкушинская СОШ»  ;  

- Уставом МБОУ «Новосолкушинская  СОШ»  Наурского муниципального 

района Чеченской  Республики 

 

   Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к 

режиму образовательного процесса, установленных СП 2.4.3648-20 и СанПиН 

1.2.3685-21, предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования для 1–4-х классов 

(135 учебных недель). Общее количество часов учебных занятий за четыре 

года – 3039 часов. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение 

учебной недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м 

классе. При этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

 

 для 1-х классов – не превышает четырех уроков, один раз в неделю – 

пять уроков за счет урока физической культуры; 

 для 2–4-х классов – не превышает пяти уроков при пятидневной 

учебной неделе. 

Учебная неделя пятидневная. Количество учебных недель: 

 1-е классы – 33 недели; 

 2–4-е классы – 34 недели. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

образовательной организации, состоящего из обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательного процесса, в совокупности не 

превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленную 

СанПиН 1.2.3685-21: 

 в 1-х классах – не более 21 часа в неделю; 

 во 2–4-х классах – не более 23 часов в неделю. 



Для развития потенциала одаренных и талантливых детей с участием самих 

обучающихся и их семей могут разрабатываться индивидуальные учебные 

планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития 

обучающегося. Реализация индивидуальных учебных планов может быть 

организована с помощью дистанционных технологий. 

Содержание образования на уровне начального общего образования 

реализуется 

преимущественно за счет введения учебных курсов, обеспечивающих 

целостное восприятие мира, деятельностного подхода и индивидуализации 

обучения по каждому учебному предмету. 

Планируемые результаты в 1–4-х классах основываются на требованиях к 

освоению основных образовательных программ, программы формирования 

универсальных учебных действий, а также потребностях учащихся, родителей 

и общества. 

Личностные результаты: мотивация к обучению, осмысленное отношение к 

учебному процессу, ответственность при выполнении самостоятельных 

заданий, трудолюбие и прилежание, аккуратность и старательность, 

проявление инициативы, самостоятельность, умение осознавать свои 

индивидуальные способности для их дальнейшего развития. 

Предметные результаты: освоение обучающимися в ходе изучения учебного 

предмета опыта специфической для данной предметной области деятельности 

по получению нового знания, его преобразованию и применению, освоение 

системы основополагающих элементов научного знания, лежащих в основе 

современной научной картины мира. 

В целях реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 

с образовательной программой образовательной организации осуществляется 

деление классов на две группы при изучении курсов иностранного языка во 2–

4-х классах, ОРКСЭ в 4-х классах. 

 

2. Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во 

всех имеющих государственную аккредитацию образовательных 

организациях, реализующих основную образовательную программу 

начального общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение 

по классам (годам) обучения. Обязательная часть учебного плана отражает 

содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей 

современного начального общего образования: 

 формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение 

их к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 



 готовность обучающихся к продолжению образования на 

последующих уровнях основного общего образования, их 

приобщение к информационным технологиям; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил 

поведения в экстремальных ситуациях; 

 личностное развитие обучающегося в соответствии с его 

индивидуальностью. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные 

области. 

 

1. Предметная область «Русский язык и литературное чтение» 

представлена учебными предметами «Русский язык» и «Литературное 

чтение», которые обеспечивают преподавание и изучение государственного 

языка Российской Федерации. 

 В 1 классе   3 часа  на литературное чтение и 4 часа на русский язык в неделю, 

во 2, 3 классах часы предметной области «Русский язык и литературное 

чтение» распределены в соотношении 5:3 (согласно варианту № 2 примерного 

учебного плана примерной ООП НОО), т.е. по 5 часов в неделю на учебный 

предмет «Русский язык» и по 3 часа в неделю на учебный предмет 

«Литературное чтение», в 4 классе 4 часа на учебный предмет «Русский язык» 

и 2 часа на учебный предмет «Литературное чтение». Из предметной области 

«Русский язык и литературное чтение» 1 час русского языка и 1 час 

литературы перенесен на предметную область «Родной язык и литературное 

чтение на родном языке» для увеличения количества часов. 

 

2. Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке» осуществляет изучение учебных предметов «Родной (чеченский) 

язык» и «Литературное чтение на родном (чеченском) языке» на основании 

заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. На учебные предмет «Родной (чеченский) язык»  отводится по 

3 часа в неделю в 1–4-х классах. На учебные предмет «Литературное чтение 

на родном (чеченском) языке» отводится по 2 часа в неделю в 1–4-х классах. 

 

3.  Предметная область «Математика и информатика» 

Включает в себя учебный предмет «Математика», который представлен в 

объеме 4 часа в неделю в 1–4-х классах. Изучение информатики в 1–4-х 

классах осуществляется в рамках других учебных предметов. Достижение 

предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием 

информационных технологий, достигается за счет включения тематических 

модулей в программы учебных предметов «Математика», «Технология», 

«Изобразительное искусство», «Окружающий мир». 

 

4. Предметная область «Иностранный язык» 



Включает в себя учебный предмет «Иностранный язык (английский)», так как 

все обучающиеся начальной школы выбрали для изучения английский язык. 

Учебный предмет представлен в объеме 1 часа в неделю во 2–4-х классах. 

 

5. Предметная область «Обществознание и естествознание (окружающий 

мир)» 

Включает в себя учебный предмет «Окружающий мир», который представлен 

в объеме 2 часа в неделю в 1–4-х классах. Программа учебного предмета 

«Окружающий мир» в 1–4-х классах включает тематический модуль 

«Информационные технологии в современном мире», который обеспечивает 

достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий. 

 

 

6. Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики»  

Включает в себя учебный предмет «Основы религиозных культур и светской 

этики», который представлен в объеме 1 час в неделю в 4-м классе. На 

основании решения родителей (законных представителей) обучающиеся 

будут изучать модуль «Основы Исламской культуры» 

 

7. Предметная область «Искусство» 

Включает в себя учебные предметы «Изобразительное искусство» и 

«Музыка». 

Учебный предмет «Изобразительное искусство» представлен в объеме 0.5 часа 

в неделю в 1–4-х классах. Программа учебного предмета «Искусство» в 1–4-х 

классах включает тематический модуль «Учебный проект средствами 

PowerPoint», который обеспечивает достижение предметных и 

метапредметных результатов, связанных с использованием информационных 

технологий. 

Учебный предмет «Музыка» представлен в объеме 0.5 часа в неделю в 1–4-х 

классах. 

Из предметной области « Искусство» 1 час перенесен на предметную область 

«Родной язык и литературное чтение на родном языке».для увеличения 

количества часов. 

 

8. Предметная область «Технология» 

Включает в себя учебный предмет «Технология», который представлен в 

объеме 1 час в неделю в 1–4-х классах. Программа учебного предмета 

«Технология» в 1–4-х классах включает тематический модуль «Учебный 

проект средствами PowerPoint», который обеспечивает достижение 

предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием 

информационных технологий. 



 

9. Предметная область «Физическая культура» 

Включает в себя учебный предмет «Физическая культура», который 

представлен в объеме 1 часа в неделю в 1–4-х классах. 

Из предметной области « Физическая культура» 1 час перенесен на 

предметную область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» 

для увеличения количества часов. 

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся, учитывает интересы их родителей (законных представителей) 

и строится в соответствии с возможностями информационно-образовательной 

среды образовательной организации. Содержание ООП начального общего 

образования, отводимое на часть, формируемую участниками 

образовательных отношений в рамках учебного плана ООП начального 

общего образования, направлено: 

1. На  курсы внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого 

 МБОУ «Новосолкушинская  СОШ», по выбору родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся: 

 

 «Разговоры о важном» 1–4-й классы (1 час в неделю); 

 Основы функциональной грамотности: Занимательная 

математика и Увлекательная грамматика (1-4 классы  - 1 час в 

неделю); 

 «Тропинка в профессию»  1–4-й классы (1 час в неделю); 

 «Грамотный читатель» 1-4  классы (1 час в неделю); 

 В мире сказок 1-3 классы 1час в неделю); 

 Край родной – познакомлюсь с тобой (1-4 классы) -  1ч в 

неделю; 

 Дорожная азбука (1-4 классы) – 1 час в неделю ; 

 Здоровичок, Здоровье – это здорово (1-4 классы) - 2 часа в 

неделю. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при 

определении максимально допустимой недельной учебной нагрузки 

обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и 

внеурочной деятельности при реализации основной образовательной 

программы начального общего образования определяет МБОУ 

«Новосолкушинская  СОШ» 



 

4.Формы промежуточной аттестации 

 

Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в 

соответствии с «Положением о текущем контроле и промежуточной 

аттестации» МБОУ «Новосолкушинская  СОШ». 

 

Классы Учебные предметы Форма 

1-е Все учебные предметы Педагогическое наблюдение 

2–4-е Русский язык 
Диктант с грамматическим 

заданием. 

2–4-е 
Иностранный язык 

(английский) 
Контрольная работа 

2–4-е Литературное чтение 
Проверка навыков работы с 

текстом  

2–4-е Математика  Контрольная работа  

2–4-е Окружающий мир Тестирование  

2–4-е Музыка Творческая работа 

2–4-е  Изобразительное искусство Выполнение рисунков  

2–4-е  Технология Творческая работа  

2–4-е Физическая культура Сдача нормативов/тестирование 

4-й ОРКСЭ Тестирование 

 

 

 

 

 

5. Учебный план начального  общего образования   

                          на 2022-2023 учебный год 

 Согласно требованиям ФГОС НОО обязательная часть составляет 80%, а 

часть, формируемая участниками образовательных отношений, – 20% от 

общего объема основной образовательной программы. Для достижения целей 

основной образовательной программы МБОУ «Новосолкушинская  СОШ» 

используются возможности учебного плана, внеурочной деятельности, 

внеклассной работы (организация классных часов, внеклассных мероприятий, 



экскурсий, походов, проектной деятельности, часов общения, праздников, 

посещения музеев, библиотек, выставок, подготовка и проведение концертов, 

спектаклей, школьные научные общества, социальные и гражданские акции и 

т.д.), ресурсы социальных партнёров. 

 

Учебный план начального общего образования (пятидневная неделя) 

Учебный план 

начального общего образования (недельный) 

Предметные 

области 
Учебные предметы  

Количество часов в 

неделю 

В
се

г
о
 

  Классы 1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение  

Русский язык 4 5 5 4 18 

Литературное чтение 
3 3 3 2 11 

Родной язык и 

литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной язык (чеченский) 3 3 3 3 12 

Литературное чтение на 

родном (чеченском) 

языке 

2 2 2 2 8 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 
  1 1 1 3 

Математика и 

информатика Математика 
4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

("окружающий 

мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики: учебный модуль 

"Основы исламской 

культуры" 

      1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура Физическая культура 
1 1 1 1 4 

Итого 

обязательная 

часть: 

 21 23 23 22 89 



Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Литературное чтение (книголюбы)       1 1 

Итого: 0 0 0 1 1 

Всего в неделю 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (для 1-4-х классов – при 

пятидневной учебной неделе) в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 3039 

Курсы внеурочной деятельности 

 10 10 10 10  

Разговоры о важном 1 1 1 1 4 

Основы функциональной грамотности 1 1 1 1 4 

Профориентационное воспитание 1 1 1 1 4 

Часы внеурочной деятельности 7 7 7 7 28 

Итого на реализацию курсов внеурочной 

деятельности 
10 10 10 10 40 

Итого 

формируемая 

часть: 

 3 3 3 4 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план 

начального общего образования (годовой) 

Предметные области Учебные предметы  
Количество часов 

в неделю 

В
се

г
о
 

  Классы 1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение  

Русский язык 132 170 170 136 608 

Литературное чтение 99 102 102 68 371 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык (чеченский) 99 102 102 102 405 

Литературное чтение на 

родном (чеченском) языке 
66 68 68 68 270 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 
0 34 34 34 102 

Математика и 

информатика Математика 
132 136 136 136 540 

Обществознание и 

естествознание 

("окружающий мир") Окружающий мир 

66 68 68 68 270 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики: 

учебный модуль "Основы 

исламской культуры" 

0 0 0 34 34 

Искусство 
Изобразительное искусство 16 16 16 16 64 

Музыка 17 17 17 17 68 

Технология Технология 33 34 34 34 135 

Физическая культура Физическая культура 33 34 34 34 135 

Итого обязательная 

часть: 
 693 782 782 748 

300

5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  Книголюбы 0 0 0 34 34 

Итого: 0 0 0 34 34 

Всего в год  часов обязательной части 693 782 782 782 
303

9 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Курсы внеурочной деятельности 

Разговоры о важном 33 34 34 34 135 

Основы функциональной грамотности 33 34 34 34 135 

Проф 33 34 34 34 135 

 231 238 238 238 945 



Итого на реализацию курсов внеурочной 

деятельности 
330 337 337 337 

134

1 

Итого формируемая 

часть:  
99 102 102 102 405 

 

Комментарий: за основу взят учебный план ПООП НОО 2 –й вариант, для 

увеличения количества часов, отводимых на предметную область «Родной 

язык и литературное чтение на родном языке», часы перенесены из 

предметной области «Русский язык и литературное чтение», «Искусство», 

«Иностранный язык», «Технология» и «Физическая культура». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     

                                                         Приложение №2 

                                                                           к приказу №05 от 23.08. 2022г. 
 

 

 

 

1. УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования (5-9 классы) 

МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 

 

Пояснительная записка  
 

Учебный план – часть организационного раздела ООП и определяет 

общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет 

учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.  

Учебный план для 5-9 классов ориентирован на пятилетний 

нормативный срок освоения основной образовательной программы основного 

общего образования. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

ФГОС ООО определяет обязательную часть учебного плана, 

определяет состав учебных предметов, обязательных предметных областей, 

которые должны быть реализованы во всех имеющих государственную 

аккредитацию образовательных организациях, реализующих ООП ООО, и 

учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся и других участников образовательных отношений (родителей и 

педагогических работников). 

Учебный план разработан в соответствии с требованиями: 

- Федерального закона от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

- Закона Российской Федерации от 25.10.1991 №1807-1 (в ред. от 

12.03.2014 №1807-1) «О языках народов Российской Федерации»; 

- Закон Чеченской Республики от 30 октября 2014г. № 37-РЗ 

"Об образовании в Чеченской Республике" (с изменениями и дополнениями). 

-Закон Чеченской Республики от 25.04.2007 №16-РЗ  «О языках в 

Чеченской Республике»; 

- Федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования (приказ от 31.05.2021 № 286 Министерства 

просвещения Российской Федерации «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», зарегистрированный в Минюсте России 05.07.2021, 

регистрационный номер 64100);  



- Федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования (приказ от 31.05.2021 № 287 Министерства 

просвещения Российской Федерации «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», зарегистрированный в Минюсте России 05.07.2021, 

регистрационный номер 64101);  

- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 

№1015 с изменениями; 

- Приказа Минпросвещения России от 28.12.2018 №345 «О федеральном 

перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», с 

изменениями и дополнениями; 

 - Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»». 

 - Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении 

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»; 

- Основной образовательной программой основного общего 

образования МБОУ «Новосолкушинская СОШ»,  

          - Уставом МБОУ «Новосолкушинская СОШ»  Наурского 

муниципального района Чеченской  Республики. 

 

1.2. Специфика части, формируемой участниками образовательных 

отношений  
Специфика учебного плана определяется целями и задачами реализуемых 

образовательных программ. Часть учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение 

содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

потребностей учащихся, их родителей (законных представителей), 

педагогического коллектива школы. Время, отводимое на данную часть 

учебного плана используется на: ‒ увеличение учебных часов, 

предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной 

части; ‒ введение специально разработанных учебных курсов, 



обеспечивающих интересы и образовательные потребности участников 

образовательных отношений. 

 

За счет часов, предназначенных для части, формируемой участниками 

образовательных отношений увеличено количество часов, отведенных на 

предметную область «Родной язык и родная литература» в 6-9 классах, в 

соответствии с рекомендациями Министерства образования и науки ЧР          

(Приказ № 465-п от 01.04.2020г.)  

1.3. Дополнительные требования при проведении учебного 

предмета «Физическая культура»:  

При планировании содержания занятий учитываются: состояние 

здоровья обучающихся и деление их в зависимости от состояния здоровья на 

три группы – основную, подготовительную и специальную медицинскую 

(письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

31.10.2003 №13-51-263/123         «Об оценивании и аттестации обучающихся, 

отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе для 

занятий физической культурой»; письмо Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 15.06.2014 №08-888 «Об аттестации обучающихся 

общеобразовательных организаций по учебному предмету «Физическая 

культура»). Двигательная активность обучающихся помимо уроков 

физической культуры в образовательном процессе обеспечивается за счет 

ежедневной утренней зарядки, внеклассной работы по физическому 

воспитанию, ШСК «Орлы», сетевого взаимодействия с центрами 

дополнительного образования. 

 

1.4. Учебно-методическое обеспечение  

В процессе реализации образовательных программ используются:  

 учебники из числа входящих в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ основного общего образования 

(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 

№345  «О федеральном перечне учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»);  

Библиотечный фонд школы укомплектован учебной литературой по всем 

предметам учебного плана для полноценной реализации основной 

образовательной программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.5. Учебный план основного общего образования  

(пятидневная учебная неделя) на 2022-2023 учебный год 
№ Предметные  

области 

Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов в неделю 

5 кл. 

ФГОС 

2021 

6 кл. 7кл. 8 кл. 9кл. 

В
се

г
о
 

ч
а
со

в
 

  Обязательная часть 

1. Русский язык и 

литература 

Русский язык 4 6 4 3 3 20 

Литература 2 2 2 2 3 12 

2. Родной язык и 

литература 

Родной язык 

(чеченский) 

3 3 3 3 3 15 

Родная литература 

(чеченская) 

2 2 2 2 2 10 

3. 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1    0,5 1,5 

 

4. 
Иностранные языки 

Иностранный язык 

(английский) 

2 2 2 2 2 10 

Второй 

иностранный 

язык(немецкий) 

    0,5 0,5 

 

5. 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 1 3 

 

6. 

Общественно-научные 

предметы 

История России 

 

 2 2 2 2 10 

Всеобщая история 2 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

 

7. 

Естественно-научные 

дисциплины 

Физика   2 2 2 6 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

 

8. 

Искусство**** Музыка 0,5 1 1   2,5 

ИЗО  0,5 1 1   2,5 

9. Технология Технология 1 1 1 1  3 

 

10. 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельность 

   1 1 1 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 1 10 

 Итого 27 30 32 33 33 155  

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



 Чеченский язык    -  1 

Чеченская литература -  1(6-9кл) 

      

 Русский язык  1 1 1 1 1 5 

 Математика 1 1 1 1 1 5 

 Итого часов формируемой части 2 0 0 0 0 10 

 Максимально допустимая недельная 

нагрузка  

29 30 32 33 33 157 

        
 

Курсы внеурочной деятельности  

 10 10 10 10 10 50 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5 

Основы функциональной грамотности 1 1 1 1 1 5 

Профориентационное воспитание 1 1 1 1 1 5 

Часы внеурочной деятельности 7 7 7 7 7 35 

Итого на реализацию курсов внеурочной 

деятельности 
10 

10 10 10 10 50 

Итого формируемая 

часть: 
      

 

 

 

 

** Указаны в обязательной части учебного плана курсивом. 

***Рабочие программы предметов «Музыка» и «Технология» реализуются с укрупнением 

дидактических единиц с сохранением требований к предметным результатам. 

****Рабочая программа предмета  «ОБЖ» реализуется с укрупнением дидактических 

единиц с сохранением требований к предметным результатам, а также в рамках 

проведения классных часов и дополнительного общеразвивающего образования по 

естественно-научному циклу по «Точке роста» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 1.6. Годовой учебный план для V-IX  классов 

№ Предметные  

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Классы Всего 

 5кл. 6кл. 7кл. 8кл. 9кл.  

  
Обязательная 

часть 

  

1. Русский язык и 

литература 

Русский язык 

 

175 210 140 105 102 732 

Литература 

 

105 70 70 70 102    417 

2. Родной язык и 

родная литература 

Чеченский язык 105 105 105 105 102 522 

Чеченская 

литература 

70 70 70 70 68 348 

 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

0    17 17 

3. Иностранные языки 

Английский язык 70 70 70 70 68 348 

Немецкий язык     17 17 

4. Математика и 

информатика 

Математика 175 175       350 

Алгебра   105 105 102 312 

Геометрия   70 70 68 208 

Информатика  35 35 35 34 139 

5. Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 

70 70 70 70 68 348 

Обществознание   35 35 34 104 

География  35 35 70 70 68 278 

7. Естественно-

научные предметы 

Физика   70 70 68    208 

Химия    70 68 138 

Биология 70 35 35 70 68 278 

8. Искусство Музыка 19 35 35   89 

ИЗО  16 35 35   86 

9. Технология Технология 35 35 35 35  140 

10

. 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   35 34 69 

Физическая культура 70 70 70 70 34 3314 

 Итого 1015 1050 1120 1155 1122 5462 

11

. 

Максимальная недельная нагрузка 

 

1015 1050 1120 1155 1122 

 
 

 



 Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 **Чеченский язык    -  1 

Чеченская литература -  1(6-9кл) 

      

 Русский язык  34      

 Математика 34      

 Итого часов формируемой части 68 0 0 0 0 68 

Курсы внеурочной деятельности  

 10 10 10 10 10 50 

Разговоры о важном 34 34 34 34 34  

Основы функциональной грамотности 34 34 34 34 34  

Профориентационное воспитание 34 34 34 34 34  

Часы внеурочной деятельности 238 238 238 238 238  

Итого на реализацию курсов внеурочной 

деятельности 
340 340 340 340 340 

17

00 

 

Программы внеурочной деятельности к УП ООО и СОО 

 

Направление: обще-интеллектуцальное. 

Функциональная грамотность: 

 Увлекательная грамматика; 

 Занимательная математика; 

 В мире информатики; 

 Основы журналистики; 

 Занимательная география; 

 Занимательная химия, Занимательная биология; 

 Тайны слова: от чтения к пониманию; 

 Трудности русского языка; 

 Говорим и пишем правильно; 

 Практикум решения задач прикладного характера 

Направление: Духовно- нравственное 

 Край родной, познакомлюсь с тобой 

Направление социальное: 

 Дорожная азбука; 

 Тропинка в будущее; 

 Шаги в профессию; 

 Мы волонтеры – РДШ 

 В мире моих прав; 

 Я гражданин России 

Направление общекультурное: 

 В мире прекрасного 

 

 

 



                                                          

                                                           Приложение  

                                                                                  к приказу № 05 от  23.08.2022г. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

среднего общего образования  

   МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 

 на 2022-2023 учебный год (ФГОС СОО) 

Предметные области Учебные предметы Количество 

 часов в неделю 

 

Всего 

количество 

часов в 

неделю 
              Классы X XI 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 

Русский язык  3 3 6 

Литература 3 3 6 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык (чеченский)  1 1 2 

Родная литература (чеченская)  3 3 6 

Иностранный язык Иностранный язык(английский) 2 2 4 

Общественные 

науки 

История России 2 2 4 

Обществознание 2 2 4 

География 1 1 2 

Математика и 

информатика 

Математика 

 
6 6 12 

Информатика и ИКТ 1 1 2 

 

Естественные науки 

Физика 2 2 4 

Химия 2 2 4 

Биология 2 2 4 

Астрономия  0 1 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 4 

Основы безопасности  

жизнедеятельности 
1 1 2 

Итого 33 34 67 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

 

Индивидуальный проект 1 0 1 

Элективные курсы  0 1 1 

Итого часов формируемой части 1 1 2 

Максимально допустимая недельная нагрузка 34 34 68 

    

 

    

Разговоры о важном 1 1 2 

Основы функциональной грамотности 1 1 2 



Профориентационное воспитание 1 3 4 

Часы внеурочной деятельности 7 5 12 

Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности 10    10 20 

Итого формируемая 

часть: 
 11 11 22 

 

 

Годовой учебный план 

для X –IX классов    среднего общего образования 

МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 

    на 2022-2023 учебный год( ФГОС СОО) 

  

 

Предметные области Учебные предметы Классы  

Всего 

часов  
X XI 

   

Русский язык и 

литература 

Русский язык  105 102 207 

Литература 105 102 207 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык (чеченский)  35 34 69 

Родная литература (чеченская)  105 102 207 

Иностранный язык Иностранный язык(английский) 70 68 138 

Общественные 

науки 

История России 70 68 138 

Обществознание 70 68 138 

География 35 34 69 

Математика и 

информатика 

Математика 

 

210 204 414 

Информатика и ИКТ 35 34 69 

 

Естественные 

науки 

Физика 70 68 138 

Химия 70 68 138 

Биология 70 68 138 

Астрономия  34 34 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 70 68 138 

Основы безопасности  

жизнедеятельности 

35 34 69 

 Итого 1155 1156 2311 

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

 

Индивидуальный проект 35 0 35 

Элективные курсы  0 0 0 

Итого часов формируемой части 35 0 35 

Максимально допустимая недельная нагрузка  1190 1156 2346 



                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 3  

                                                                                             К ПРИКАЗУ №05 ОТ 23.08.2022г. 

 

Пояснительная записка к учебному плану 

общеобразовательной программы среднего общего образования 

(10-11 классы) 

2022/2023 учебный год 

Учебный план СОО МБОУ «Новосолкушинская СОШ» разработан на основе: 

 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (редакция, действующая с 13 

июля 2021 года); 

 Федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 

06.10.2009 № 373 (с изменениями на 11 декабря 2020 года); 

 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного приказом Мин от 22 марта 2021 года N 

115; 

 Закона Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках 

народов Российской Федерации» (ред. от 12.03.2014); 

 Закона Чеченской Республики от 25 апреля 2007 года № 16-РЗ «О 

языках в Чеченской Республике» (ред. от 06.03.2021); 

 Приказа Министерство просвещения Российской Федерации от 

28.12.2018 № 345 (ред. от 18.05.2021) «О федеральном перечне 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования»; 

 СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи" от 28 сентября 2020 года N 28; 

 Закона Чеченской Республики от 30.10.2014 № 37-РЗ «Об образовании 

в Чеченской Республике» (ред. от 16 февраля 2021); 

 Примерной основной образовательной программы среднего общего 

образования, одобренной решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию (протокол от 8 

апреля 2015 г. № 1/15 (в редакции протокола № 3/15 от 28.10.2015)); 

 Основной образовательной программы среднего общего образования 

МБОУ «Новосолкушинская СОШ»; 

  Устава МБОУ«Новосолкушинская СОШ». 

 Учебный план – документ, который определяет перечень, 

трудоемкость, последовательность и распределение по периодам 

обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 



иных видов учебной деятельности и, если иное не установлено 

Федеральным законом, формы промежуточной аттестации 

обучающихся (п. 22 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

Универсальный профиль ориентирован, в первую очередь, на обучающихся, 

чей выбор «не вписывается» в рамки заданных выше профилей. Он позволяет 

ограничиться базовым уровнем изучения учебных предметов, однако 

обучающийся также может выбрать учебные предметы на углубленном 

уровне. 

Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного 

обучающегося –не более 2346 часов (не более 34 часов в неделю). 

Учебный план среднего общего образования (далее – учебный план)  

для 10-11 классов является одним из основных механизмов, обеспечивающих 

достижение обучающимися результатов освоения основной образовательной 

программы среднего общего образования в соответствии с требованиями 

ФГОС СОО. 

 Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного 

языка Российской Федерации, возможность преподавания и изучения 

государственных языков республик Российской Федерации и родного языка 

из числа языков народов Российской Федерации, а также устанавливает 

количество занятий, отводимых на их изучение, по классам (годам) обучения. 

 Учебный план предусматривает изучение обязательных учебных предметов: 

учебных предметов по выбору из обязательных предметных областей, 

дополнительных учебных предметов, курсов по выбору и общих для 

включения во все учебные планы учебных предметов, в том числе на 

углубленном уровне. 

Учебный план определяет состав и объем учебных предметов, курсов, а также 

их распределение по классам (годам) обучения. 

По запросу обучающихся и их родителей (законных представителей), с учетом 

мнения педагогического коллектива школы, решением педагогического 

совета школы в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» реализуется учебный 

план универсального профиля. 

При формировании учебного плана универсального профиля для 

 10-11 классов: 

 из предметной области «Русский язык и литература» выбраны для 

изучения общие учебные предметы «Русский язык» (по 3 часа в неделю) 

и «Литература» (базовый уровень, по 3 часа в неделю); 

 из предметной области «Родной язык и родная литература» выбраны 

для изучения учебные предметы «Родной язык (чеченский)» (по 1 часу 

в неделю) и «Родная литература(чеченская) (базовый  уровень по 3 часа 

в неделю); 



 из предметной области «Иностранный язык» выбран для изучения 

общий учебный предмет «Иностранный язык (английский)» (базовый 

уровень, по 2 часа в неделю); 

 из предметной области «Общественные науки» выбраны для изучения 

общие учебные предметы: «История России» (базовый уровень, по 2 

часа в неделю), «Обществознание» (базовый уровень, по 2 часа в 

неделю), «География» (базовый уровень, по 1 часу в неделю); 

 из предметной области «Математика и информатика» выбраны для 

изучения общие учебные предметы: «Математика» (базовый уровень, по 

6 часов в неделю) и Информатика и ИКТ (базовый уровень по 1 часу в 

неделю);  

 из предметной области «Естественные науки» выбраны для изучения 

учебные предметы: «Физика» (базовый уровень, по 2 часа в неделю); 

«Химия» (базовый уровень, по 2 часа в неделю); 

 «Биология» (базовый уровень, по 2 часа в неделю); 

«Астрономия» (базовый уровень, 1 час в неделю в 11 классе); 

 из предметной области «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» выбраны для изучения общие учебные предметы: 

«Физическая культура» (базовый уровень, по 2 часа в неделю) и 

«Основы безопасности жизнедеятельности» (базовый уровень, по 1 часу 

в неделю); 

 в учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися  

индивидуального(ых) проекта(ов). Индивидуальный проект 

выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя 

(тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких 

изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области 

деятельности: познавательной, практической, учебно-

исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного 

года, в рамках учебного времени, специально отведенного учебным 

планом. На выполнение обучающимися индивидуального(ых) 

проекта(ов) в учебном плане для 10-х классов отводится  1 час в неделю. 

Учебный план СОО универсального профиля МБОУ «Новосолкушинская 

СОШ» ориентирован на 2-летний нормативный срок освоения основной 

образовательной программы среднего общего образования и рассчитан на 35 

учебных недель в 10 классе и 34 учебные недели в 11 классе.  

Продолжительность урока в X-XI классах составляет 40 минут. Режим работы 

– пятидневная  учебная  неделя.  

Язык обучения – русский. 

 



 

 

 

 

 

 


		2022-11-18T18:38:28+0300
	Улыбаева Роза Дакаевна




